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ÚVOD

Přestože se bezpečnostní hrozby České republice zatím vyhýbají, nelze si

nepovšimnout zhoršující se bezpečnostní situace v jejím okolí, především s ohledem na

islámský terorismus a konflikt na Ukrajině (vzdálený mimochodem zhruba 20 hodin

jízdy autem od našich východních hranic). Česká republika je navíc od roku 1999

členským státem Severoatlantické aliance a zapojuje se do řady mezinárodních operací,

což s sebou může nést riziko, že v budoucnu bude stejně jako její spojenci terčem

teroristických útoků. Relativně nový fenomén masové migrace je dosud problémem

jiných států, ovšem fakt, že se jedná o státy Evropské Unie v Schengenském prostoru,

do budoucna nevylučuje, že tomuto problému bude v budoucnu čelit i Česká republika.

K těmto rizikům přistupuje ohrožení živelními pohromami, z nichž nejvážnější jsou

opakované a silné povodně. Tyto a další faktory v nás mohou vzbuzovat oprávněnou

otázku: Je právní řád České republiky dostatečně připraven čelit mimořádných

situacím? Protože pokud se podíváme do naší ústavní historie, zjistíme, že tomu tak ne

vždy bylo. Vzpomeňme na exilovou administrativu prezidenta Beneše na začátku druhé

světové války a teorii kontinuity, které musela překlenout nedostatečnou ústavní

úpravu. I tyto historické souvislosti byly jedním z důvodů, proč jsem si jako téma

diplomové práce vybral problematiku mimořádných stavů.

V úvodní kapitole bych se chtěl zaměřit na mimořádné stavy v obecné rovině.

Za prvé nastíním jednotlivé teoretické modely mimořádných stavů, zaměřím se

především na rozdíl mezi legální a extra legální teorií. Následně přejdu k jednotlivým

modelům mimořádných stavů tak, jak se vyvinuly od antiky po dnešní Spolkovou

republiku Německo.

Ve druhé kapitole se přesunu k mimořádným stavům v české ústavní historii.

Nejprve se zaměřím na instituty spojené s válkou, které v různých podobách znaly

všechny ústavy československého státu od roku 1918. Zajímavé bude shrnutí, jak se

právní úprava v jednotlivých ústavách lišila, a zda-li se i současný ústavodárce

inspiroval, popřípadě poučil z československé ústavní tradice. V další části této kapitoly

se pokusím shrnout ostatní mimořádné stavy, které byly součástí právního řádu od roku

1918. Začnu od původně rakouského zákona o mimořádných opatřeních, který platil

ještě první dva roky existence našeho samostatného státu a s jehož pomocí musela
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prvorepubliková vláda řešit problémy nově vzniklé republiky. Následně zmíním zákon

o mimořádných opatřeních z roku 1920 a poukážu na to, že se od svého rakouského

předchůdce lišil jen velmi málo. Prvorepublikovou úpravu zakončím zákonem o obraně

státu. Z poválečné úpravy připomenu především ústavu 1948, její § 38 a prováděcí

zákon k němu. Historii mimořádných stavů zakončím neblaze známým symbolem

nastupující normalizace, „pendrekovým zákonem“ z roku 1969. Ve třetí části této

kapitoly shrnu pokusy o novelizaci Ústavy z roku 1992 do přijetí ústavního zákona o

bezpečnosti ČR, který v současné době ve znění ústavního zákona č. 300/2000 Sb. tvoří

právní rámec mimořádných stavů v českém právu.

Ve třetí kapitole rozeberu jednotlivé mimořádné stavy, které jsou součástí platného

a účinného právního řádu. V první části vymezím jednotlivé pojmy, jako je mimořádný

stav, který naše právní úprava nazývá krizový stav. Dále vymezím pojem krizová

situace, krizová opatření a orgány krizového řízení. Následně přiblížím jednotlivé

mimořádné stavy od toho nejméně závažného, tj. stavu nebezpečí do nejzávažnějšího,

tedy do stavu válečného. U každého z jednotlivých stavů začnu obecnou

charakteristikou, poté způsobem vyhlášení a pravomocemi, které vyhlášením

konkrétního stavu nově získávají orgány veřejné moci. Vzhledem k tomu, že pravomoci

orgánů veřejné moci a jím odpovídající zásahy do práv a svobod se u jednotlivých stavů

často překrývají, nebudu u každého stavu znovu opakovat, co bylo řečeno u stavu

předešlého, ale zmíním pouze specifika, kterými se závažnější mimořádný stav liší od

stavu mírnějšího, který mu ve výkladu předcházel.

Ve čtvrté kapitole se budu zabývat vztahem mimořádných stavů vůči lidským

právům. Je známo, že vyhlášení mimořádných stavů deklarovaných jako dočasné je

oblíbeným způsobem nastupujících diktátorů, jak uchvátit vládu v zemi a lidská práva

zcela pošlapat. Proto se pokusím shrnout hlavní zásady, které musí být při vyhlašování

mimořádných stavů uplatňovány, aby bylo ještě možné hovořit o demokratickém

právním státě, jakým se Česká republika deklaruje být. V další části této kapitoly se

zaměřím na mezinárodní závazky České republiky v oblasti lidských práv, a protože i

tyto lidsko-právní smlouvy pamatují na mimořádné stavy, na možnost derogace

jednotlivých práv. Ovšem i tato možnost je předmětem omezení, jehož zásady asi

nejpropracovaněji judikoval Evropský soud pro Lidská Práva; jeho rozsudkům bude

v této části věnována největší pozornost.
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V páté kapitole na základě předchozího výkladu shrnu nedostatky současné právní

úpravy, především v oblasti vyhlašování jednotlivých stavů, absence zapojení

prezidenta republiky, který by v případě neschopnosti obou komor Parlamentu se sejít,

mohl ve spolupráci s vládou sehrát roli jejich substitutu a další neřešené problémy, které

jsou s institutem mimořádných stavů spojeny.

Právní stav je zachycen ke dni 20. listopadu 2017.
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1 MIMOŘÁDNÉ STAVY OBECNĚ

1.1 Teoretická východiska

Mimořádným právním stavem1 chápeme souhrn speciálních opatření, která

za normálních poměrů nemohou být součástí ústavního uspořádání demokratického

právního státu, který respektuje dělbu moci a suverenitu lidu.2 Užití těchto

mimořádných opatření je ospravedlněno mimořádností nebezpečí, které ohrožuje

státotvorné společenství.3

V nejobecnější rovině se můžeme setkat se dvěma východisky, jak může stát

reagovat na vyvstalé nebezpečí, kterému není schopen čelit běžnými prostředky, tedy

přístupem podle práva (přístup legální) či naopak přístupem, který není právem

vázán (přístup extra legální)4.

1 Mimořádný stav je pojem teoretický a v domácí literatuře ho užívá většina autorů viz např. MLSNA,

P. In: RYCHETSKÝ, LANGÁŠEK, HERC, MLSNA a kol. Ústava České republiky, Praha: Wolters

Kluwer, 2015, ISBN 978-80-7478-809-3, str. 431, PAVLÍČEK V. a kolektiv: Ústavní právo a

státověda, II. Díl. Ústavní právo České republiky. 1. Úplné vydání. Praha: Leges, 2011, ISBN 978-80-

7502-084-0, str. 1041, Platné české právo užívá pojem „krizový stav“ viz např. § 2 písm. b) zákona č.

240/2000 Sb. o krizovém řízení a změně některých zákonů (krizový zákon) a tohoto pojmu se

v teoretické rovině drží např. J. Vaníček viz. VANÍČEK, J., Omezování práv a svobod a ukládání

povinností za krizových stavů, in: Právník č. 5, roč. 2004, str. 442-470

2 KUDRNA, J., Ústavní zakotvení bezpečnosti České republiky z pohledu uplynulých patnácti let, in:

SUCHÁNEK., JIRÁSKOVÁ, V., et alii.: Ústava České republiky v praxi. Praha: Leges, 2009, ISBN

978-80-87212, str. 340

3 tamtéž

4 SCHEPPELE, K., Legal and extralegal emergencies, str. 165, in: The Oxford Handbook of Law and

Politics. London: Oxford University Press, 2010, ISBN 0199585571
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1.1.1 Extra legální koncept

Zastánci extra legálního přístupu jsou taková jména jako C. Schmitt či J. Locke.

C. Schmitt uvádí přímo: „Nelze se subsumovatelnou jasností uvést, kdy existuje

případ nouze, ani nelze po obsahové stránce podat, co se v takovém případě smí stát,

jde-li skutečně o případ krajní nouze a jeho odstranění. Ve státoprávním smyslu tu

proto vůbec žádná kompetence neexistuje. Ústava může nanejvýš uvést, kdo smí

v takovém případě jednat.“5

J. Locke vychází z koncepce suveréna, který má podle něj „moc jednat podle


[…]


nebo alespoň rozšíření problematického čl. 11 o možnost Senátu schvalovat

prodloužení volebního období podle čl. 10 ústavního zákona o bezpečnosti.

Nejzávažnějším problémem současné právní úpravy jsou ale podle mého názoru

nedostatky spočívající v praktické nemožnosti vyhlášení stavu nebezpečí a válečného

stavu. Dosažení absolutní většiny v obou komorách Parlamentu může být v časech

bezpečností krize nerealizovatelným požadavkem. Aby mohla být přijata adekvátní

krizová opatření, splněny mezinárodní závazky, a především aby se zabránilo

analogiím a improvizaci, (která by v konečném důsledku znamenala, že by se

mimořádný stav ocitl zcela mimo rámec práva), je nutné, aby byl daný stav řádně

vyhlášen. Jak jsem v práci uvedl, řešení situací, kdy se komory Parlamentu nebudou

moci sejít a usnést, vidím v zásadě dvojí: buď bude pravomoc vyhlásit stav ohrožení

státu a válečný stav svěřena přímo vládě, popřípadě prezidentovi na návrh vlády

(Parlamentu by bylo ponecháno právo veta), nebo bude Parlament nahrazen

operativním společným orgánem obou komor podobně, jako tomu bylo za dob

Československé federace.

Jsem přesvědčen, že na ústavní úrovni se jedná o nejzávažnější problém, který je

spojen s bezpečností republiky. Pokud by se ústavodárce chtěl zamyslet nad změnou

ústavního pořádku v této oblasti, měl by se zaměřit právě na tento nedostatek.
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ABSTRAKT

Cílem této práce je shrnout právní úpravu mimořádných stavů v českém právním

řádu, upozornit na její nedostatky a navrhnout možná řešení. Diplomová práce je

členěna do pěti kapitol.

V první kapitole je nejprve přiblíženo obecné pojetí mimořádných stavů, jak je

definuje právní teorie. V druhé části je nastíněno, jakým způsobem byly mimořádné

stavy pojaty v antickém Římě, novodobé Anglii a jakým způsobem byla

problematika upravena ve Francii a Německu v průběhu posledních 150 let.

Druhá kapitola je zaměřena na mimořádné právní stavy, které znaly právní řády

předchůdců dnešní České republiky. Pozornost je věnována zejména válečnému

stavu a vyhlášení války. V následující části jsou rozebrány další mimořádné stavy

od původně rakouského zákona o výjimečných opatřeních, až po legislativní návrhy,

které předcházely současnému ústavnímu zákonu o bezpečnosti ČR.

Třetí kapitola nejprve vymezuje pojmy, se kterými operuje současná právní

úprava a analyzuje mimořádné právní stavy, které jsou v ní obsažené. Výklad začíná

u stavu nebezpečí a pokračuje přes nouzový stav, stav ohrožení státu až k válečnému

stavu. U každého stavu je popsáno kdo, jakým způsobem a za jakých podmínek jej

vyhlašuje a jaké je postavení orgánů krizového řízení.

Ve čtvrté kapitole je rozebírán vztah mimořádných právních stavů k lidským

právům a to se zvláštním zřetelem k mezinárodním smlouvám o lidských právech.

Kapitola je zaměřena především na rozbor judikatury Evropského soudu pro lidská

práva, která vytváří mantinely, v jejichž mezích se mohou smluvní strany pohybovat.

V páté kapitole jsou shrnuty zásadní nedostatky, které se k české úpravě

mimořádných stavů pojí. Jedná se především o problematiku vyhlašování

mimořádných stavů, legislativního procesu, nedokonalé substituce Poslanecké

sněmovny Senátem, slabou úlohou prezidenta republiky a nepoučení se z druhé

světové války. V závěru kapitoly jsou pak nastíněna možná řešení spočívající

v posílení úlohy prezidenta republiky a možnosti vytvoření společného orgánu obou

komor Parlamentu, které by mohly nahradit jednotlivé komory, pokud by faktická

situace znemožňovala jejich usnášení.
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V závěru práce jsou shrnuty klíčové poznatky, zejména ty, které se vážou

k problémům uvedených v poslední kapitole.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to summarise the legal framework of states of crisis in

legal order of the Czech Republic, to point at the main shortages and provide

possible solutions. The thesis is divided into five chapters.

The first chapter firstly takes a closer look at the general conception of states of

crisis defined by legal theory. Then follows the topic of states of crisis and their

functioning in ancient Rome, England till the 19th century and in France and

Germany during the last 150 years.

The second chapter is focused on the types of states of crisis which were known

in the previous Czech legal orders. Attention is mainly paid to the state of war and

declaration of war. The next part deals with the other historical states of crisis, such

as those which arose originally from Austrian Emergency Measures Act, till the

legislative proposals antecedent to current Security of the Czech Republic Act.

The third chapter is firstly defining current legal terms and analysing states of

crisis which are regulated in the Czech legal order. The text starts with the state of

danger and then proceeds to the state of emergency, state of threat to the state and to

the state of war. The subchapters expound who and under which circumstances, is

entitled to declare each single state. The position of selected public authorities in the

time of states of crisis is shown as well.

The fourth chapter deals with the relevance of human rights in the times of

emergency situations and a closer look is taken at international treaties on human

rights. The key role in this area plays the European Court of Human Rights. The

judgements of the Court create the limits for contracting states, therefore attention is

mainly drawn to them.

The last chapter summarises the main shortages of current Czech legal

framework of states of crisis. The largest issues are related to declaring states of

crisis, to the legislative process in the time of such states to the insufficient

substitution of the Chamber of Deputies by the Senate and finally to the weak

position of the president. The possible solutions such as granting the president of the

Republic stronger powers or a creation of a new organ comprising selected members

of both Chambers of Parliament are outlined at the end of the chapter.
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Finally, the conclusion sums up the author‘s findings, especially those ones

related to the last chapter.
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