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Jakub Stejskal: „Mimořádné stavy v právním řádu ČR“

Diplomová práce vypracovaná Jakubem Stejskalem má rozsah 83 stran, včetně přehledu

literatury a českého a anglického shrnutí a příloh. Samotný text práce má rozsah 70 stran.

Z tohoto hlediska práce splňuje a překračuje požadavky kladené na diplomové práce. Práce je

velmi dobře členěna, je přehledná a srozumitelná. Opomenut není seznam použité literatury, se

kterým autor při psaní pracoval a na který řádným způsobem v textu odkazuje.

Autor si vybral téma, které je v současné době dosti aktuální. Tento fakt není třeba nijak

podrobně rozebírat. Současně se jedná o téma v české právnické literatuře doposud komplexně

nezpracované. Přitom je rozhodně na místě věnovat mu pozornost a věnovat patřičný prostor také

teorii, a to už z toho důvodu, abychom tyto záležitosti nemusely být případně řešeny v případě

akutní potřeby.

To, že si autor vybral téma komplexně nezpracované, mu ponechalo prostor pro vlastní

přístup ke zpracování. Což je záležitost dvousečná. Z jedné strany je výhodné mít dostatek

volného prostoru, z druhé strany je náročnější se s ním kvalitně vypořádat. Autor volné pole

působnosti dle mého názoru dobře zvládl a jsem přesvědčený, že s ohledem na roztříštěnost a do

značné míry také teoretickou neujasněnost, včetně živého aktuálního vývoje a názorů na něj ve

veřejném prostoru, dobře zvládl také uchopení tématu a jeho zpracování. Zde zdůrazňuji, že

pojem bezpečnosti a její zajišťování i jen na ústavní úrovni se skládají z několika oblastí a otázek

souvisejících spolu spíše volně. Nejedná se tedy o téma sevřené a jednoduše uchopitelné.

Autor podle mého názoru vytvořil velmi zajímavou a logickou strukturu práce. Z obsahového

hlediska je práce zajímavá svými komparativními pasážemi a propojením české právní úpravy

s mezinárodními smlouvami o lidských právech, jichž je Česká republika stranou. To zahrnuje

také patřičné odkazy na rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva, jehož judikatura je

důležitá pro vymezení možností omezování lidských práv v mimořádných právních stavech.

Zvláštní zmínku si zaslouží také důkladnost teoretického rozboru institutu mimořádných právních

stavů, ale také navazující rozbor platné právní úpravy. Zde autor velmi správně identifikuje jak

její slabá místa a nedostatky, tak i nejasnosti, k nimž nabízí možný výklad, pomocí něhož je lze

překlenout.

Mám za to, že cíle vymezeného stanoveným tématem práce bylo dosaženo a práce v tomto

směru vyhovuje plně zadání a naplňuje je. Autor věnuje pozornost všem ústavním aspektům

popisované problematiky a důkladně se věnuje také navazující zákonné a podzákonné úpravě,

stejně jako mezinárodněprávním souvislostem.

Na práci si cením její systematičnosti a důkladnosti zpracování, stejně jako vyhledání

potřebných podkladů. Celkově práci považuji za velmi dobrou. Mám za to, že může být,

v případě úspěšného průběhu obhajoby, hodnocena jako výborná.

Závěrem mohu konstatovat, že autor při psaní postupoval samostatně. K práci nemám žádné

připomínky. Práci považuji za zdařilou a způsobilou k obhajobě a také jí k obhajobě doporučuji.

V jejím rámci by autor mohl odpovědět na otázku, zda je v českém právním řádu nutno

zakotvovat mimořádný právní stav na ústavní úrovni, případně k jakému cíli či cílům to je nutné

a k čemu to nutné není.

Připravil: JUDr. Jan Kudrna, Ph.D.

Praha, 17. prosince 2017.